A battere sul punto che vi fosse un ingresso in lizza delle diverse scholae è 
stato per esempio Gottfried Mascow15, il quale ha ritenuto che possa trovarsi 

& alia considerabant, quaerebant anxie, utri similis esset habitatio, usuifructuine, an usui: 
& credibile est sensisse plerosque, usui esse similiorem. Certe Ulpianus hujus sententiae 
fuisse videtur, l. si habitatio 10. §. sed si 2. de usu & hab. si versiculus plane, conferatur 
cum principio ejusdem §». Tuttavia, secondo lo studioso, lo stesso Ulpiano, che pure si 
figurava un’abitazione usui similior, avrebbe distinto tra legatum usus e legatum habita-
tionis in quanto in D. 7.8.10.pr. si legge ‘Et effectu quidem idem paene esse legatum usus 
et habitationis’. Il ‘paene’ significa che solo approssimatamente i due legati possono ri-
tenersi equivalenti, e ciò suggerirebbe Ulpiano ricordando che come l’usuario l’abitatore 
non può donare il suo diritto, mentre per il resto l’abitazione non si estingue per non usus 
e capitis deminutio. Più avanti (p. 330), si legge: «Huc usque docui antiquam aliquorum 
Jureconsultorum dubitationem de habitatione, usuine, an usuifructui accederet: & existi-
masse Aelium Marcianum accedere usui, Ulpianum ab utroque distinctam».
12  Si vedano per molti e. Mérille, Expositiones in Quinquaginta decisiones Justiniani, 
Neapoli, 1720, p. 46 e h.e. dirKsen, Beiträge zur Kunde des römischen Rechts, Leipzig, 
1825, p. 106 s.
13  Contrariamente all’impostazione oggi corrente: si pensi, e.g., agli studi di Pugliese 
prima e González Roldán poi.
14  Nel senso indicato della medietas, esplicitamente, Mérille, Expositiones, cit., p. 47 – 
cui si deve non a caso l’introduzione della categoria storiografica dei Miscelliones per A. 
MAntello, Per una storia della giurisprudenza romana. Il problema dei «miscelliones», 
Milano, 1985, p. 13 nt. 2, 33, 41 – e l.j.F. höpFner, Theoretisch-praktischer Commentar 
über die Heineccischen Institutionen, Frankfurt a.M., 1790, p. 320, § 384: «Die Sabinianer 
behaupteten, sie sey ein usus, die Prokulianer hingegen, sie sey ususfructus aedium. 
Javolenus hielt sie für eine von beyden verschiedene, ganz eigne Servitut. Diese letzte 
Meinung hat Justinian durch eine Entscheidung gebilligt». Così anche dirKsen, Beiträge, 
cit., p. 107, e j. KrAns, Traité des droits d’usufruit d’usage et d’habitation et de leur ac-
croissement entre colégataires en droit romain, Liège-Paris, 1869, p. 269.
15  MAscoW, De sectis, cit., p. 172: «et quidem habitationem usui similem dixisse videtur 
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segno delle idee di Masurio Sabino portanti a valutare l’habitatio assimila-
bile all’usus, cogliendo indizi per questa conclusione in D. 7.1.32 (Pomp. 33 
ad Sab.): ‘Si quis unas aedes, quas solas habet, vel fundum tradit, excipere 
potest id, quod personae, non praedii est, veluti usum et usum fructum. Sed 
et si excipiat, ut pascere sibi vel inhabitare liceat, valet exceptio, cum ex 
multis saltibus pastione fructus perciperetur. Et habitationis exceptione, sive 
temporali sive usque ad mortem eius qui excepit, usus videtur exceptus’16. Se 
‘habitationis exceptione … usus videtur exceptus’ è espressione direttamen-
te pomponiana ma indirettamente riferibile a Sabino per quanto immagina-
bile dall’inscriptio, sostiene Mascow17, allora si può ipotizzare che Proculo 
riportasse l’habitatio piuttosto all’ususfructus.